
                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                           

 

SaskaĦā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr. 2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziĦojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību Eiropas Piena Padomes  
rīkotajā sanāksmē: 

25.martā 2013., Brisele 

Izskatāmais jautājums:  

Latvijas iestāšanās Eiropas Piena Padomē (European Milk Board) 

Rezumējums: 

Eiropas Piena Padomes (EMB) mērėis ir apvienot un pārstāvēt aktīvos piena ražotājus Eiropā, 
panākt taisnīgas piena cenas, pilnībā nosedzot ražošanas izmaksas. Nodrošināt piena 
ražošanu atbilstoši pieprasījumam.  

No Latvijas LOSP puses ir izteikta vēlēšanās iestāties EMB kā pilntiesīgai dalībniecei. Pārējās 
dalīborganizācijas uzĦēma šo vēlmi pozitīvi un tika panākta noruna, ka mēs saĦemsim visus 
nepieciešamos dokumentus, kas jāaizpilda. 

 

Izskatāmais jautājums: 

Piena ražošanas izmaksu monitoringa rezultāti ES 

Rezumējums: 

Piena ražošanas izmaksas ir izpētītas Vācijā. Atkarībā no reăiona, tās svārstās no 0.48-0.55 
EUR/kg. Piena iepirkuma cena, ieskaitot subsīdijas svārstās no 0.41-0.48 EUR/kg. Ir skaidrs, 
ka ilgi strādāt ar zaudējumiem nav iespējams. EMB organizē sarunas ar EK par situācijas 
uzlabošanu un sagaidāmajām problēmām pēc piena ražošanas kvotu atcelšanas 2015.gadā. 
pagaidām rezultātu nav, jo EK nav nekādas vīzijas, kā regulēt piena tirgu, ja tas netiek 
ierobežots ar kvotām. 

 

Izskatāmais jautājums: 

„Fair milk” akcijas norise, problēmas un panākumi 

Rezumējums: 

„Fair milk” akcija norisinās vairākās ES valstīs. Tās mērėis ir pievērst sabiedrības uzmanību 
piena ražošanas problēmām, un nodrošināt godīgāku peĜĦas sadali starp ražotāju, 
pārstrādātāju un tirgotāju. Situācija katrā valstī ir atšėirīga. Galvenās problēmas, ar ko 
sastopas akcijas organizētāji- pārstrādātāju nevēlēšanās fasēt piena produktus ar akcijas zīmi, 
tirgotāju atteikšanās iekĜaut šos produktus preču sortimentā. Itālijas pārstāvji prezentēja savu 
kampaĦas plānu, lai iesaistītos akcijā. Tā ir sīki un profesionāli izstrādāta. Ir labas idejas, kā 
izvairīties no konfrontācijas ar tirgotāju un pārstrādātāju atteikumiem- dažās organizācijas fasē 
pienu pašas, ražo produktus mazos kooperatīvu pārstrādes uzĦēmumos un realizē 
mazumtirdzniecības vietās. Šie produkti ir dārgāki, nekā parastā plaša patēriĦa produkcija, 
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tāpēc EMB veic reklāmas un izskaidrošanas kampaĦas, iepazīstina sabiedrību ar akcija 
mērėiem un rezultātiem. 

 

Izskatāmais jautājums: 

Protesta akciju plāni 2013.gadam 

Rezumējums: 

2013.gadā EMB plāno divas lielas akcijas- traktoru rallijus. Abas notiks Vācijā. Viena aprīlī, 
otra jūnijā, Berlīnē. Tāpat, kā novembrī Briselē, sabrauks traktori un zemnieku saimniecībām, 
lai izteiktu neapmierinātību ar pastāvošo sistēmai, kas pakĜauj piena ražotājus iznīcības 
riskam. Manuprāt, būtu vērts padomāt, vai arī Latvijas zemniekiem būtu vērts piedalīties 
Berlīnes akcijā, vismaz ar savu klātbūtni, plakātiem un citu atribūtiku. 

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

Ir maksimāli jāpiedalās EMB darbā, lai izteiktu mūsu valsts piena ražotāju domas par notiekošo 
ES, kā arī saĦemtu ieteikumus un izteiktu savas idejas par situācijas uzlabošanu. 

Būtu jāpiedalās dažādu akciju norisē, lai demonstrētu Latvijas zemnieku nostāju. 

Jāvāc dati par piena pašizmaksu, jo statistikas dati nav objektīvi 
 

 

Dace Pastare         Paraksts 

 

 


